

00061

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

December, 2016

CYP-IV : **Module-7 :** **Management Skills**
 Module-8 : **Project Planning,**
 Monitoring and Evaluation

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any five questions, selecting at least two from each section (A and B). Fifth question can be answered from any section. All questions carry equal marks.*

SECTION - A

1. Interpret the meaning of management in youth work. Explain the functions involved in a management process. 20
2. (a) Discuss the importance of monitoring in the project implementation. State the steps involved in monitoring. 10
- (b) How can one ensure effective follow-up of projects ? 10

3. Explain the unique problems and challenges that are being faced by the project managers in Developing Countries. What can be done about their problems ? Give suggestions. 20
4. Write short notes on **any two** of the following : 10x2=20
- (a) Human Resource Management
 - (b) Maslows theory
 - (c) Motivation and employee performance
 - (d) Common management problems

SECTION - B

5. Describe the key elements of communicating and also at least five barriers to it. How can these barriers be overcome ? 20
6. As a youth worker you are accountable to many people. Who are these people ? What are the accountability requirements in the projects ? 20
7. Describe the steps to be followed to ensure that every part of the evaluation process is covered, while evaluating a project ? 20
8. Write short notes on **any two** of the following : 2x10=20
- (a) Characteristics of objectives of a project.
 - (b) Problems solving in the context of project implementation.
 - (c) Organising a project
 - (d) Importance of assessment of needs

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

मॉड्यूल-7 : प्रबंध कौशल

सी.वाई.पी.-IV :

मॉड्यूल-8 : परियोजना की योजना,
मोनिटरिंग और मूल्यांकन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. युवा कार्य में प्रबंधन के अर्थ की व्याख्या कीजिए। प्रबंधन प्रक्रिया में शामिल कार्यों की व्याख्या कीजिए। 20
2. (a) परियोजना कार्यान्वयन में मॉनीटरिंग के महत्त्व की चर्चा कीजिए। मॉनीटरिंग के चरणों का उल्लेख कीजिए। 10
(b) परियोजनाओं का प्रभावी अनुवर्तन (follow-up) कैसे सुनिश्चित किया जा सकता है? 10

3. विकासशील देशों में परियोजना प्रबंधकों द्वारा अनुभव की जा रही विलक्षण समस्याओं और चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। उनकी समस्याओं के लिए क्या किया जा सकता है? उपाय सुझाइए। 20
4. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10x2=20
- (a) मानव संसाधन प्रबंधन
- (b) मैस्लो सिद्धांत
- (c) अभिप्रेरण और कर्मचारी कार्य-निष्पादन
- (d) आम प्रबंधन समस्याएँ

भाग - ख

5. संप्रेषण के मूलभूत तत्त्वों और इसकी पाँच बाधाओं का वर्णन कीजिए। इन बाधाओं से कैसे पार पाया जा सकता है? 20
6. एक युवा कार्यकर्ता के रूप में आप कई लोगों के प्रति जवाबदेह हैं। वे लोग कौन हैं? परियोजनाओं में जवाबदेयता आवश्यकताएँ क्या हैं? 20
7. परियोजना का मूल्यांकन करते समय यह सुनिश्चित करने के लिए कि मूल्यांकन प्रक्रिया के सभी पक्षों को शामिल कर लिया है, जिन चरणों को अपनाया जाना चाहिए उनका वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2x10=20
- (a) परियोजना के उद्देश्यों की विशेषताएँ
- (b) परियोजना कार्यान्वयन के संदर्भ में समस्या-समाधान
- (c) परियोजना का आयोजन
- (d) आवश्यकताओं के निर्धारण का महत्त्व